

# DZIENNIK BAŁTYCKI

Rok II.

GDANSK — GDYNIA, CZWARTEK, 20-go CZERWCA 1946 R.

Nr 167 (584)

## Dawaliśmy dowody hartu narodowego dajemy dowody uspołecznienia dać musimy dowody zmysłu politycznego

# Wielki syn ziemi śląskiej Arka Bożek w sprawie referendum

Bratni nasz organ „Dziennik Zachodni” w Katowicach zamieścił na czołowym miejscu niedzielnego nr-ru artykuł, pióra znakomitego działacza narodowego na Śląsku, Opolanina Arki Bożka. Artykuł tego „arliwego patrioty” dotyczy najistotniejszego w tej chwili zagadnienia naszego życia politycznego, jakim jest referendum. Arka Bożek uzasadnia konieczność pozytywnego ustosunkowania się do referendum i zawarł w nim trzech pytań wszystkich Polaków, którzy pragną, ażeby Polska utrwaliła swój byt, jako Rzeczpospolita Demokratyczna, państwo niepodległe i suwerenne.

Myśli i tezy Arki Bożka podajemy poniżej w obszernych wycinkach.

### PRZED WIELKIM EGZAMINEM

Artykuł swój Arka Bożek zaczyna tak: „Naród polski stoi przed wielkim egzaminem. Czeką go referendum, a potem wybory. Ważność tej chwili w życiu narodu jest tak wielka, jak w życiu człowieka przystąpienie do pierwszej Komunii, jak zdawanie matury, czy innego egzaminu.

Do takich rzeczy nie przystępuje się bez przygotowania. Decydują one o dalszych kolejach życia, w jednym wypadku narodu, w drugim jednostki. Nie przeto dziwnego, że akty te poprzedza w jednym wypadku głębokie wejście w siebie, rachunek sumienia i spowiedź w drugim mozo- na praca przygotowawcza.

Po tym wstępie autor nawiązuje do minionej walki w okresie niewoli ludu śląskiego z zalewem niemieckim, pisząc:

„Nigdy nie byliśmy wyznawcami strusiej polityki, która w chwilach niebezpiecznych, krytycznych chowa głowę w piasek i, zamykając oczy na rzeczywistość, resztę wystawia na łaskę i niełaskę losu. Przeciwnie, jeśliśmy stawili czoło najbardziej niebezpiecznej fali wroga nam germańszczyzny — hitleryzmowi, to dlatego, żeśmy odważnie patrzyli faktem w oczy i na nich opierali naszą politykę i nasze rachuby. I okazało się, że nasza wytrwałość, realizm Bóg pobłogosławił. Wróciliśmy wszyscy do Macierzy”.

### NIE WOLNO CHOWAĆ GŁOWY W PIASEK

Arka Bożek wierny tej wypróbowanej przez bohaterski lud śląski metodzie, do- wodzi:

„...Kiepsko ten, co twierdzi, że u nas wszystko dobrze. Daleko nam do stosunków, w których moglibyśmy być nie tylko w pełni dumni, ale w których czulibyśmy się także w pełni szczęśliwi. Niemilosierny bóg wojny nie oszczędził polskiemu narodowi żadnego z nieszczęść, którymi szafuje. Każdy jednak, kto obiektywnie patrzy na sprawę, musi przyznać, że nie wszystko jest złe, że mimo niesłychanie trudnych warunków w wielu już rzeczach w okresie powojennym dokonaliśmy, a w wielu jesteśmy na pomysłnej właściwej drodze.

Spora nieszczęść, które dotknęły nasz naród w ostatniej wojnie, to nie tylko skutki złego losu. Jak zdążyłem zauważyć na emigracji na odlamku przedstawicieli naszego narodu, a od roku mam sposobność obserwować na całym narodzie wiele tych nieszczęść ściągaliśmy na siebie sami przez nasze krótkowidztwo polityczne, przez brak opanowania, swary partyjne, sobkostwo i wiele dobrze znanych wad z najsmutniejszego okresu dziejów polskich z epoki sakskiej anarchii.

Toteż doprawdy z ciężkim sercem przychodzi mi myśleć o wyborach i zbliżającym się referendum. Obydwie instytucje są najwłaściwszą formą demokratyczną wyrażania woli i sprawowania władzy przez naród. Wymagają one od społeczeństwa wielkiego

wyrobienia społecznego i wysokiej świadomości politycznej, która sama wie, co ma robić. Jaka jest narodowa racja stanu. Obawiam się, że daleko nam do takiej świadomości”.

### ODWAŻNIE ZŁAPMY „BYKA ZA ROGI”

„Nie jestem ślepy ani głuchy i wiem, co nurtuje w społeczeństwie. Jeśli odważymy się złapać byka za rogi i widzieć prawdę, to stwierdzimy, że pewna część społeczeństwa boi się referendum, wietrzy w nim jakąś pułapkę, utrzymuje, że i tak będzie „robione”. Ale myślę o sobie, że w tej opinii jest tyle „racji politycznej” co w postawie społeczeństwa warszawskiego w okresie ostatniego powstania, co nas kosztowało stolicę, której brak nasz kraj tak bardzo dziś odczuwa, a której istnienie w dawnym stanie w niejednej ważnej sprawie nadałoby wiele lepszy bieg.

Dlatego „le czynią ci, co sprawie referendum chcą nadać inne niż zawarte w jego pytaniach znaczenie i uczyni z niego jakąś „próbę sił”. Są zbyt doniosłe dla narodu sprawy w grze, by partie piękny na ich ogniu swe pieczenie. Pytania te poza tym są do tego stopnia dla każdego Polaka — demokraci oczywiste, że właściwie nie powinno ich się w ogóle stawiać, jak jeszcze nikt nie pytał narodu, czy chce żyć. Jeśli się je pomimo tego postawiło, to po to, by cały świat się dowiedział, jaka jest postawa narodu wobec tych problemów i by ten świat wyciągnął z tego wnioski. Dla tego nie jest obojętny dla naszej przyszłości ani udział w referendum, ani jego wynik.

### STANŹMY DO SZLACHETNEGO WSPÓLZAWODNICTWA

Ślązacy przywykli do porządku mają wiele powodów do niezadowolenia z obecnego stanu rzeczy, „w którym człowiek

ledwo żyje, a szabrownik je i tyje”, a jednak nikomu nie wolno zapomnieć, że zło jest spuścizną wojenną. „My — pisze Arka Bożek — nie mamy się czego wstydzić”.

„Dawniej daliśmy dowody hartu narodowego, a teraz dajemy dowody uspołecznienia, a musimy dać dowody zmysłu politycznego. Nam się należy inna rola niż ta, którą dotąd pełniliśmy. I wierzę, że tę rolę odegrać możemy tylko w Polsce i to w Polsce demokratycznej. Niewolnicy u Niem-

ców — możemy się stać pierwszymi obywatelami w demokratycznej Polsce”.

Artykuł kończy się wezwaniem do szlachetnego współzawodnictwa w pracy dla kraju wszystkich Polaków i masowego udziału w referendum.

„Wydaje mi się — z mocą stwierdza Arka Bożek — że wstępem do tej obywatelskiej pracy jest masowy udział w referendum i pozytywny stosunek do wszystkich trzech pytań. Pytania bowiem są nie-sporne”.

## Obrady paryskie czterech ministrów

PARYŻ. (Obsł. wł.) — Dziś po południu odbyło się dalsze kolejne posiedzenie czterech ministrów spraw zagranicznych, na którym omawiana była sprawa odszkodowań włoskich, przy czym ustalono, że armia włoska wynosić ma w przyszłości 300 tysięcy żołnierzy. Rozpatrzone ostatecznie

projekt traktatu pokojowego z Rumunią i sprawę kompensacji za zniszczenie mienia prywatnego obywateli państw sprzymierzonych w czasie wojny. Dzisiejsze posiedzenie skończy się o pół godziny wcześniej, gdyż min. Bidault ma odbyć konferencję z przewodcami partij politycznych.

## Bez pozytywnych rezultatów minął pierwszy dzień Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (obsł. wł.) — Rada Bezpieczeństwa wznowiła dziś swe obrady w sprawie hiszpańskiej. Wczorajsze posiedzenie nie dało pozytywnych rezultatów, wskutek wystąpienia delegata Wielkiej Brytanii sir Cadogana, który zaproponował wywołanie rezolucji w sprawie zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem gen. Franco i oddanie tej sprawy do rozpatrzenia Trybunałowi Międzynarodowemu ponieważ sprawa reżimu w Hiszpanii nie stanowi

„wyraźnej groźby” dla pokoju świata. Sir Cadogan zaznaczył, że Rząd W. B. od samego początku odnosił się niechętnie do rządu gen. Franco lecz stoi na stanowisku nie wtrącania się do spraw wewnętrznych o ile nie zachodzą akty agresji lub złamania pokoju. Stanowisku temu sprzeciwili się delegaci Meksyku i Francji, oświadczając, że na 11 członków w Radzie Bezpieczeństwa — 8 jest za zerwaniem stosunków z Hiszpanią.

Delegat Australii w zasadzie zgodził się ze stanowiskiem sir Cadogana jednak oświadczył, że Rada Bezpieczeństwa powinna opracować pewnego rodzaju zalecenia dla swych członków i zaapelował do delegata Związku Radzieckiego Gromyko, aby nie używał prawa weta. Ponadto dodał, że w wypadku zaistnienia aktu agresji przewidziane są odpowiednie sankcje w statucie Narodów Zjednoczonych

## Nie potwierdzają się pogłoski o katastrofie m/s „Sobieski”

Wobec krążących pogłosek o zatonięciu transatlantycznego polskiego motorowca pasażerskiego „Sobieski”, biuro GAL-u w Gdyni zwróciło się do centrali w Londynie z za-

pytaniem, czy pogłoski na ten temat znajdują potwierdzenie.

Wczoraj do Gdyni nadeszła wiadomość że Centrali GAL-u nic nie wiadomo o jakimkolwiek wypadku z m/s „Sobieski”.

## Rekordowy dzień portu gdańskiego

Dzień 16-go czerwca był rekordowym dniem dla portu gdańskiego pod względem ruchu statków morskich. W dniu tym przeszło do portu 13 statków, a wyszło 15 statków. Na wejściu było: 3 statki z bydłem i

koźmi, 1 z rudą, 1 z apatyłami, 1 ze śledziami, 1 z papierówką i 6 pustych po węgiel. Na wyjściu: 9 z węglem i koksem, 3 z cementem, 1 z bielą cynkową i 2 puste.

## Dwuzimowy parlament — to gadulstwo i zamęt Parlament jednoizbowy skróci czas odbudowy

## Palestyna znów widownią walk porwań i wysadzania mostów

JERUZOLIMA. (Obsł. wł.) — Wskutek zniszczenia mostu na Jordanie, wszelka obsługa kolejowa między Palestyną, Syrią i Transjordanią została zawieszona. W Tel Avivie pojawiły się ulotki, twierdzące, że ilość zniszczonych mostów jest większa, niż to podał komunikat brytyjski. Inne ulotki wzywają naród żydowski do walki. Oddziały wojsk brytyjskich otoczyły dwie kolonie żydowskie. W poniedziałek wieczorem warsztaty kolei palestyńskiej w zatoce Haifa zostały zaatakowane, przy czym podpalono szereg budynków.

TEL AVIV (obsł. wł.) — Tuż po południu 12 młodych ludzi przeszło do brytyjskiego klubu oficerskiego w samym środku miasta i pod groźbą broni zmusiło 5 oficerów i jednego oficera policji do udania się z nimi.

Anglikom zawiązano oczy i zaprowadzono ich do taksówki. Wkrótce potem wielkie ilości policjantów zablokowały ulice, przesykując wszystkie pojazdy. Przypuszcza się że oficerowie ci posłużą Żydom jako zakładnicy w odwet za skazanie niedawno na śmierć dwóch Żydów.

## Dementi o spotkaniu Stalina z Trumanem w Białym Domu

WASZYNGTON. (Obsł. wł.) — Sekretarz prezydenta Trumana zaprzeczył na konferencji prasowej, jakoby Truman miał wysłać kogoś samolotem do Stalina z propozycją spotkania się z nim w Białym Domu. Sekretarz dodał, że nie uważa, aby miał zbliżyć się jakiś kryzys w polityce międzynarodowej, zapobieżenie któremu wymagałoby spotkania Trumana ze Stalinem.

## To nie zlikwiduje faszyzmu w Hiszpanii...

WASZYNGTON. (Obsł. wł.) — Według politycznego komentatora National Broadcasting Corporation, Stanów Zjednoczonych Wielka Brytania ma zakończyć negocjacje dyplomatyczne z generałem Franco nad utworzeniem rządu, który doprowadziłby do zlikwidowania faszyzmu w Hiszpanii. Komentator twierdzi, że przywódca prawicy hiszpańskiej, Gil Robles objąłby kierownictwo przyszłego rządu przejściowego. Plan przewiduje przeprowadzenie w Hiszpanii wolnych wyborów, których ogłoszenia dokonałby w Madrycie Franco.



## Odszkodowania włoskie tematem obrad paryskich Przyjazny gest Mołotowa wobec republiki Włoch

PARYŻ (API) — Ministrowie spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki przybyli dziś o godz. 16-ej do pałacu Luksemburskiego na drugą sesję konferencji. Sesję przewodniczył amerykański minister spraw zagranicznych Byrnes, który otworzył debatę przedkładając do dyskusji klauzule ekonomiczne projektu włoskiego traktatu pokojowego. Klauzule te obejmują przede wszystkim kwestie odszkodowań.

Delegacja włoska przedłożyła memorandum w sprawie rewizji granicy francusko-włoskiej, proponując rozwiązanie kompromisowe.

Memorandum to nie zostało rozpatrzone przez ministrów spraw zagranicznych na dzisiejszej sesji. W międzyczasie delegacja włoska w Paryżu, której przewodniczy Markis Soraqna czynniki, by rozwiązać wszystkie problemy graniczne w rozmowach bezpośrednich z Francuzami.

Zgoda Mołotowa, aby rozpocząć obecną konferencję rozważaniem klauzul ekonomicznych projektu traktatu włoskiego jest uważana przez rząd włoski jako bardzo przyjazny gest Związku Radzieckiego wobec republikańskich Włoch.

Pomimo, że czterech ministrów spraw zagranicznych maia różne poglądy na sprawę

klauzul ekonomicznych, przeważa przekonanie, że te różnice zdań nie przeszkodzą porozumieniu.

## Norimberga Dalekiego Wschodu Militaryści japońscy deprawowali młodzież

LONDYN (API) — Na dzisiejszej sesji Trybunału w Tokio prokurator odczytywał w dalszym ciągu sprawozdanie obrazujące karierę oskarżonych. Tępo należał słuchawki i z uwagą przysłuchiwał się wspomnieniom swojej „chwalebnej przeszłości”. Następnie zeznawał pierwszy świadek płk amerykański Nugent. Oświadczył on, że wychowanie w kołach japońskich przesycone było duchem militarystyki. że w młodzież japońską wpajano zasadę „wyższości rasy japońskiej”. Duch taki panował w szkołach jeszcze długo przed wojną.

## Komuniści francuscy za dalszym współdziałaniem partii robotniczej Thorez domaga się gabinetu z socjalistą na czele

PARYŻ (API) — Sekretarz generalny francuskiej partii komunistycznej, Maurice Thorez oświadczył wczoraj, że komuniści nie zgodzą się na wzięcie udziału w rządzie kierowanym przez postępowego katolika (MRP), gdyż wychodzą oni z założenia, iż

jedynym rozwiązaniem trudności przy formowaniu nowego rządu jest pozostawienie dotychczasowej koalicji rządowej pod kierownictwem socjalistycznego premiera.

Rezolucja partii komunistycznej stwierdza konieczność współdziałania partii robotniczych, domaga się suwerenności Zgromadzenia Narodowego, szerszych praw gospodarczych i społecznych, rozdziału kościoła od państwa, surowej kontroli cen oraz zmniejszenia zysków. W dziedzinie polityki zagranicznej partia komunistyczna żąda wypłacenia Francji wszystkich należnych jej odszkodowań od Niemiec oraz jak największych dostaw węgla z Zagłębia Ruhry.

## Kres feudalizmu w Japonii

Komisja międzysojusznicza wypowiedziała się za reformą rolną

Wielkiej Brytanii i Chin przedłożyli delegacji Stanów Zjednoczonych, projekt reformy rolnej w Japonii.

Reforma ta ma na celu oswobodzenie mas chłopskich od reżimu półfeudalnego, który panował dotychczas w Japonii. Chłopi japońscy byli zmuszeni oddawać połowę zbiorów właścicielowi ziemi, ponosząc jednocześnie koszty jej uprawy. Od obecnej chwili właściciel nie uprawiający swej ziemi nie będzie miał prawa posiadać więcej niż 1 „cho”, czyli hektar, natomiast właściciel uprawiający ziemię, nie będzie miał prawa posiadać więcej niż 3 „cho” (hektary).

Przeprowadzenie reformy ustalone zostało na 2 lata. Jedynym punktem spornym między członkami Rady było zagadnienie, czy rząd japoński ma prawo konfiskować wielkie majątki, nie placąc żadnego odszkodowania. Na tym stanowisku stał delegat ZSRR. Delegaci Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Chin wypowiedzieli się za płaceniem odszkodowań.

—oo():oo—

## Trudności przy tworzeniu rządu we Francji

PARYŻ (obsł. wł.) — Nowoobрани przewodniczący konstytuancy Aurioł obejmie swe obowiązki w nadchodzącą środę. Utworzenie rządu napotyka na trudności. Partia komunistyczna oficjalnie opublikowała, że wystąpi przeciwko projektowi powierzenia szefostwa rządu partii ludowo-republikańskiej — i jest w dalszym ciągu za utrzymaniem kierunku wszechpartyjnego z Gouin na czele.

## Brytyjska partia komunistyczna aktywizuje opozycję wobec polityki Bevana

LONDYN (API) — Brytyjska Partia Komunistyczna wydała dziś oświadczenie, które podkreśla, że niechęć w stosunku do komunistów w Wielkiej Brytanii i opieranie się na kapitalizmie amerykańskim, zamiast na przyjaźni ze Związkiem Radzieckim i demokratycznymi krajami Europy, może doprowadzić do zdrady programu socjalistycznego, za którym w ostatnich wyborach wypowiedział się naród brytyjski.

Oświadczenie stwierdza, że polityka za-

graniczna rządu doprowadziła do zadrażnienia między państwami sojusznymi, które mogą doprowadzić do wojny. Partia komunistyczna stwierdza, że pociągnięta za sobą będzie, która w bieżącej chwili o utrzymanie pokoju obala obecną politykę zagraniczną rządu Partii Pracy.

Partia komunistyczna będzie walczyła o jedność w łonie Wielkiej Trójki, o przyjaźń ze Związkiem Radzieckim i demokratyczną Europą.

## Kunktatorska taktyka Anglii w sprawie hiszpańskiej

NOWY JORK (API). Jedno z pism nowojorskich donosi, że stały przedstawiciel

W. Brytanii w Radzie Bezpieczeństwa Aleksander Cadogan otrzymał od swego rządu instrukcje zalecające przestudiowanie aspektu legalności paragrafu, na mocy którego Narody Zjednoczone uprawnione byłyby do zerwania stosunków z Hiszpanią gen Franco.

Podobno Cadogan ma poruszyć na dzisiejszej sesji Rady Bezpieczeństwa szeregi punktów, dotyczących prawnych kompetencji wynikających z Karty Narodów Zjedn. w odniesieniu do wydania takiego zalecenia. Twierdzi się tu, że przedstawiciel brytyjski ma nie sprzeciwiać się jednak przedstawieniu sprawy hiszpańskiej zgromadzeniu ogólnemu ONZ.

—oo():oo—

## Premier kanadyjski potępia izolacjonizm naukowy

LONDYN (API). Odpowiadając na przemówienie króla Jerzego VI, wygłoszone na odbywającej się w Londynie konferencji uczonych Imperium Brytyjskiego — Mackenzie King, przewodniczący delegacji kanadyjskiej oświadczył:

„W czasach których żyjemy obecnie, izolacjonizm naukowy jest tak samo niewskazany, jak izolacjonizm narodowy. Premier kanadyjski dodał: Jeżeli współpraca naukowa Imperium Brytyjskiego i współpraca naukowa na całym świecie mają się urzeczywistnić, nie powinniśmy nigdy zapominać o ofiarach poniesionych w wojnach”.

## Czołgi i artyleria przeciwko ekstremistom w Palestynie

LONDYN (API). Donoszą z Jerozolimy, że oddziały wojskowe i oddziały policji palestyńskiej wspierane przez czołgi i artylerię otoczyły w dniu dzisiejszym osiedle 300 osadników miejscowości Haraava Beit w pobliżu Morza Martwego. Na samochody ciężarowe załadowano 70 osób w celu przeprowadzenia badań.

Aresztowania te pozostają w związku z powtarzającymi się czysto aktami terrorku, stosowanymi przez ekstremistów żydowskich.

## Czechosłowacja otrzymuje kredyt w USA

PRAGA (Obsł. wł.) Jak oznajmia prasa czechosłowacka, waszyngtoński bank dla dowozu i wywozu przyzna Czechosłowacji kredyt w wysokości 20 milionów dolarów na zakup bawełny w Stanach Zjednoczonych. Kredyt jest spłatny w ciągu 26 miesięcy przy 2,5 procentowej stopie procentowej. Oblicza się, że kredyt pokryje jedną trzecią czechosłowackiego zapotrzebowania bawełny.

Równocześnie oznajmia się, że ambasador czechosłowacki w Waszyngtonie podpisał umowę w sprawie amerykańskiego kredytu dla Czechosłowacji w wysokości 50 milionów dolarów dla zakupu nadwyżek z zapasów armii amerykańskiej.

# Przed referendum W imię zacieśnienia jedności robotniczo-chłopskiej

Na terenie całego województwa gdańskiego na organizowanych przez Okręgową Komisję Związków Zawodowych wiecech publicznych, prowadzona jest akcja, uświadamiająca znaczenie referendum ludowego. Podczas masówek robotniczych, specjaliści instruktorzy OKZZ z Gdańska wygłaszają referaty, udowadniające konieczność, a zarazem logiczność utrzymania zasadniczego kierunku politycznego i gospodarczego, wyrażonych w trzech pytaniach referendum.

Zebrani na wiecach robotnicy i pracownicy, zrzeszeni w Związkach Zawodowych manifestują swoje braterstwo i jedność z ludem wiejskim. Wszyscy zwierzchnicy w obronie zdobytych pozycji i praw, bez względu na zapatrywania polityczne, odpowiadają trzykrotnie „TAK”.

Do chwili obecnej odbyły się masówki na terenie Głównego Urzędu Morskiego oraz w Związku Zawodowym Pracowników Przemysłu Gastronomiczno - Hotelowego w Gdańsku oraz w Sopocie, gdzie referat o koniecznościowy o znaczeniu referendum wygłosił ob. Piec z OKZZ.

Ponadto odbyły się zebrania Powiatowych Rad Związków Zawodowych w Sopocie, Wejherowie, Tczewie, Starogardzie, Słupsku, Sławnie, Kwidzynie, Sztumie i Malborku. Obecni na tych zebraniach delegaci OKZZ z Gdańska oprócz spraw związkowych, zaznajomili zebranych z taktyką prowadzenia głosowania ludowego oraz wygłosili referaty o referendum. Na zebraniach podkreślono, że Związki Zawodowe, jako najpotężniejsza organizacja w terenie solidaryzują się w pełni z referendami i dołożą wszelkich starań do zwycięstwa w głosowaniu. Stwierdzono, iż każdy obywatel, głosujący trzykrotnie „TAK”, przyczyni się do dalszej poprawy bytu mas pracujących oraz silniejszego zacieśnienia jedności robotniczo-chłopskiej.

## Apel do chłopów

Wojewódzki zjazd Związku Solidarności Chłopskiej w Gdańsku, w dniu 16 bm uchwalił następującą rezolucję w sprawie referendum:

„Zjazd Wojewódzki Z. S. Ch. wzywa wszystkich członków i wszystkich członków województwa gdańskiego do masowego udziału w głosowaniu ludowym w dniu 30 czerwca br.

Aby dać godną odprawę wszystkim tym, którzy próbują zakwestionować nasze granice zachodnie, opóźnić dzieło odbudowy, zamęt i anarchię do naszych stosunków wewnętrznych wprowadzić — odpowiemy na pytanie referendum trzykrotnie „tak”, potwierdzając słuszną politykę Krajowej Rady Narodowej i Rządu Jedności Narodowej”.

## Zdecydowane stanowisko pracowników GUM

Dnia 17 bm. odbyło się w lokalu Głównego Urzędu Morskiego we Wrzeszczu zebranie Związku Zawodowego RP. Pracowników Administracji Morskiej pod przewodnictwem ob. Kędziora, poświęcone zagadnieniu zbliżającego się referendum.

Zasadniczy referat wygłosił poseł do KRN ob. Jankowski (SL), który dał obraz obecnej sytuacji politycznej w Polsce. Wykazał on na podstawie przeprowadzonej analizy słuszność polityki — zarówno wewnętrznej, jak i zagranicznej — prowadzonej przez Obóz Demokracji Polskiej od zarania Krajowej Rady Narodowej, poprzez PKWN i Rząd Tymczasowy do Rządu Jedności Narodowej. W tej perspektywie głosowanie ludowe jest jeszcze jednym dowodem prawdziwości, słuszności i szczerości idei Demokracji Polskiej.

Jankowski przeprowadził gruntowną argumentację pozytywnego stanowiska całego społeczeństwa wobec trzech pytań referendum.

Następnie przedstawiciel Polskiej Partii Robotniczej, ob. Gruszecki wskazał na znaczenie, jakie mieć będzie wynik głosowania ludowego wobec opinii zagranicznej. Referendum będzie egzaminem polskiej jedności narodowej, polskiej jedności wobec podstawowych zagadnień polskiej racji stanu.

Na zakończenie uchwalona została rezolucja, która głosi, że:

„pracownicy Głównego Urzędu Morskiego... uznając nową strukturę społeczno-gospodarczą kraju za podstawę ustroju demokratycznego naszego Państwa nie rezygnują z dokonanych i przeprowadzonych obecnie reform politycznych i gospodarczych. W pełni zrozumienia doniosłości i powagi tych wszystkich zagadnień, które prowadzą do szłobkiej odbudowy kraju, utwardzenia pozycji Polski w świecie i podniesienia sto-

py życiowej mas pracujących, wszyscy zgromadzeni wypowiadają się w głosowaniu ludowym trzykrotnie „TAK”.

Zebranie powyższe spotkało się z wielkim zainteresowaniem wszystkich obecnych.

## Wiece przedreferendalne w Gdańsku

W związku z akcją przedreferendalną odbędzie się w Gdańsku cały szereg wieców poprzedzonych ciekawymi pokazami filmowymi.

Dzielnica Oliwa: — dnia 19.6.46 — środa o godz. 19,00 w kinie POLONIA, przy ul. Armii Czerwonej. Aktualny referat wygłosi poseł KRN ob. L. Wierzbicki.

Dzielnica Gdańsk-Śródmieście: — dnia 20.6.46 — czwartek, godz. 18,00 w kinie ŚWIATOWID ul. Okopowa. Referat wygłosi poseł KRN, ob. J. Jałkowski.

Dzielnica Wrzeszcz: — dnia 21.6.46, o godz. 19,00 — piątek, w kinie Bajka.

Wstęp na wszystkie te imprezy — bezpłatny.

## Z.N.P. głosuje 3 razy „tak”

WARSZAWA (API) — Prezydium Zarządu Głównego, któremu pieniem Zarządu Głównego Z. N. P. przekazało do załatwienia ustosunkowanie się do referendum ludowego, powzięło następującą uchwałę:

Prezydium Zarządu Głównego Z. N. P. na posiedzeniu w dniu 5 czerwca 1946 r. w tej ważnej dla naszego narodu sprawie zajęło stanowisko analogiczne do uchwały KCZZ.

Dla przypomnienia podajemy uchwałę KCZZ.

Komisja Centralna Związków Zawodowych powzięła uchwałę wypowiadającą się pozytywnie w odniesieniu do trzech pytań i WYWAJĄCĄ CZŁONKÓW DO GŁOSOWANIA TRZY RAZY „TAK”.

Jak wiadomo w Prezydium Zarządu Głównego Z. N. P. znajduje się 10 PSL-owców, 4 PPS-owców, 2 PPR-owców i 9 bezpartyjnych o różnych sympatiach politycznych.

## Robotnik nie da się wywieść w pole

Redakcja nasza otrzymała następujący list z prośbą o wydrukowanie:

„Ja, Galiński Franciszek, podaje do wiadomości wszystkim robotnikom, że zostałem wybrany na prezesa Stronnictwa Pracy przez panów mecenasów i kazano mi agitować ludzi pracy, aby głosowali na pierwsze pytanie — „nie”.

Panowie mecenasi chcą, aby senat był nierozwiązany, dlatego, że senat jest całym hamulcem praw demokratycznych i rządów robotniczo - chłopskich.

Ja jako prezes Stronnictwa Pracy, po dłuższym rozważaniu, doszedłem do wniosku, iż panowie ci, którzy skupili się w Stronnictwie Pracy, dążą do odebrania zie-

mi chłopu, a robotnikowi pracującemu — odebrania głosu prawa.

Dlatego też, zwracam się do członków swej partii, by nie słuchali tych, dla których jest wielką przeszkodą w naszym państwie ustroj robotniczo - chłopski.

Dlatego też nawołuję wszystkich członków i sympatyków Stronnictwa Pracy, aby w dniu referendum ludowego na wszystkie trzy pytania, — odpowiedzieli — „tak”. Gdyż tylko przez trzykrotne wypowiedzenie się: — „tak” — zbudujemy silną, suwerenną i niepodległą Polskę”.

Prezes Stronnictwa Pracy na dzielnicy Orłowo  
(—) Galiński Franciszek



**Wypoczynek i radość życia dla człowieka pracy**

# Zeby zwiedzić, trzeba dojechać...

Ażeby szerokie rzesze turystów z Polski Centralnej mogły przybyć na nasze Przymorze by wciągnąć żywiczną woń pięknych lasów pomorskich i mazurskich, by trąpać po niezmiernych drogach morskich i śródlądowych, by przeżyć się z dumy na polach Grunwaldu i w bunkrach „Fuhrerhauptquartier” musza być im dostarczone wygodne i szybkie środki komunikacyjne. **Ministerstwo Komunikacji zrobiło wszystko, aby ułatwić dojazd turystom nad morze.** Obowiązujący od 1 lipca nowy rozkład jazdy przewiduje zwiększenie ilości dalekobieżnych pociągów osobowych o 28 proc., zaś lokalnych o 12 proc. Zostanie także usprawniona komunikacja kolejowa Gdańsk — Gdynia. Usprawni się i przyspieszy połączenia Szczecina i Olsztyna z Warszawą, Łodzią i Katowicami, oraz innymi ośrodkami centralnej Polski. Ponadto Ministerstwo Komunikacji przewiduje uruchomienie w okresie letnim specjalnych pociągów wypoczynkowych, wyjeżdżających z miast przemysłowych na Wybrzeże w dni przedświąteczne a powracających z powrotem w dni poświąteczne.

W ten sposób Polskie Koleje Państwowe umożliwią pracownikom i robotnikom zagęszczenie miast przemysłowych spędzanie świąt i najkrótszych nawet urlopów nad polskim morzem. Jest to inicjatywa ze wszelki miar pożyteczna i zasługująca na najwyższe uznanie.

Poza tym Wybrzeże (Szczecin, Gdańsk, Olsztyn) posiada wygodne linie autobusowe wiodące do Warszawy i innych ośrodków centralnych. Linie te będą w miarę zwiększania się ilości sprzętu rozszerzane, stanowiąc tym samym cenne odcienie PKP.

Lokalna sieć komunikacyjna, za wyjątkiem woj. olsztyńskiego gdzie długość czynnych linii kolejowych wynosi 36 proc (%) stanu przedwojennego, województw przymorskich przedstawia się także pomyślnie, toteż ruch turystyczny nie będzie — na ogół — cierpieć z racji złej łączności.

**YACHTING I KABOTAŻ**

Posiadamy około 120 yachtów. Mimo to, że yachty te wymagają w większości wypadków dość dużego remontu, przedstawiają one niezwykle cenny majątek. W wypadku ich odremontowania, która to akcja weszła już na dobre tory, moglibyśmy sezonowo wyszkolić na nich około półtora tysięczny zastęp młodzieży. 1500 żeglarzy rocznie — to bardzo dużo w dziele przestawienia psychiki naszego narodu w kierunku morskim. Do należytego jednak rozwoju yachtingu trzeba zrealizować następujące trzy postulaty: a) rozminować wody. Rozminowanie jest szczególnie utrudnione z uwagi na to, że posiadając na naszych wodach wiele min magnetycznych, akustycznych i czasowych nie posiadamy planu zamianowania ani odpowiedniej ilości jednostek morskich do ich trałowania. b) ruch żeglarski musi być zreorganizowany i scentralizowany, c) yachtingowi powinna być udzielona możliwie najszybciej pomoc. Koszt oznakowania, olinowania i zaopatrzenia w najbardziej potrzebne przedmioty yachtu wynosi niemal 200 tysięcy zł.

Odbudowa żeglugi kabotażowej, stanowiącej wielką atrakcję szczególnie dla starszych turystów jest w toku. Głównym zagadnieniem jest tutaj ostateczne porozumienie się i koordynacja wysiłków najpóźniejszych pod tym względem czynników: ZGMM (Związek Gosp. Miast Morskich) i Przedsiębiorstwa „Żegluga Polska”. Według całkiem realnych horoskopów należy się liczyć z uruchomieniem żeglugi kabotażowej jeszcze w r. b.

Do niezwykle pomyślnych wydarzeń należy zaliczyć w dziale żeglugi śródlądowej rozpoczęcie nawigacji na jeziorze Śniardwy (woj. mazurskie).

**TROSKI I POSTULATY**

„Ankieta Morska” dała olbrzymią ilość materiału informacyjnego, najistotniejszą część którego podaliśmy tutaj w telegraficznym skrócie. Ta wielka ilość informacji pozwoliła na dokładne rozpatrzenie się w sytuacji. Ale celem „Ankiety” było także wyciągnięcie wniosków z tej sytuacji i wypracowanie szeregu postulatów do władz centralnych celem ułatwienia rozwoju turystyki.

Żle się dzieje z domami wypoczynkowymi i uzdrowiskami. Musi nastąpić weryfikacja przydziałów i objekty te powinny przejść w najbardziej powołane ręce.

Kierownictwo i organizacja akcji turystycznej nie mogą być zmonopolizowane w ręku jednej, chociażby największej i najbogatszej organizacji społecznej, jaką są Związki Zawodowe, a w szczególności Komisja Wczasów. Akcja turystyczna winna się opierać na trzech podstawach — inicjatywie państwowej, spółdzielczej i prywatnej.

Centralna Komisja Wczasów winna uelastycznić swoją pracę. Psychologia wska-

zuje, że są ludzie, którzy nie znoszą klimatu górskiego a pobyt nad morzem jest dla nich bardzo przyjemny i pożyteczny i na odwrót. Trzeba więc uwzględnić jak najszersze indywidualne życzenia pracowników i robotników odnośnie miejsca ich wypoczynku. Należy zarzucić praktykę wyjazdów zbiorowych pracowników np. jednego biura czy jednej fabryki, albowiem wczasy powinny wyrwać człowieka pracy z kręgu codzienności, przenosząc go nie tylko w inne miejsce, lecz także i w inny zespół ludzi. Wysoce niepożądane jest skierowywanie górników na wypoczynek do domu, gdzie znajdują się górnicy, włókniarzy do domów włókniarzy itd. Trzeba mieszać zawody i dzielnice tak, aby wczasy stały się jednym z czynników zacieśniających solidarność robotniczą i ogólnonarodową.

Należy umożliwić pracownikom i robotnikom wyjazd na wczasy wraz z rodzinami, albowiem tylko takie rozwiązanie przynosi pracę i życiu pełne zadowolenia.

Nad wszystko jednak w akcji wczasów należy przestrzegać swobody jednostki, która podczas wypoczynku nie może być krepowana masowymi imprezami, wycieczkami etc.

Jeżeli chodzi o zagadnienia techniczne, to na czoło ich wysuwa się sprawa uregulowania kwestii granic. Jak wiadomo morze jest szczególną postacią granicy państwa i wobec tego brzeg jego leży w strefie nadgranicznej. Ten fakt pociąga za sobą cały szereg ograniczeń swobody poruszania się na Wybrzeżu. Trzeba dodać, że

przepisy, dotyczące ograniczeń na rubieżach lądowych Rzeczypospolitej nie różnią się wcale od ograniczeń na granicy morskiej, aczkolwiek charakter tych granic jest zdecydowanie różny. Wzmoczone środki ostrożności wobec możliwości przemytu na granicy lądowej są zrozumiałe i konieczne, natomiast te same środki nad morzem wobec wyjątkowo niewielkich możliwości przemytu granicznego — są niezrozumiałe i szkodliwe dla rozwoju nie tylko turystyki, lecz i całego życia gospodarczego. W tym sensie „Ankieta” postanowiła się zwrócić do Ministerstwa Obrony Narodowej.

**NAPRAWDE POZYTECZNA AKCJA**

Inicjatywę Ministerstwa Komunikacji przy zwołaniu „Ankiety Morskiej” należy powitać ze szczególnym uznaniem. Po raz pierwszy na ziemi przymorskiej gruntownie i wszechstronnie omówiono zagadnienia, związane bardzo ściśle z ich kulturalnym i gospodarczym rozwojem. Wiele nadzwyczaj ciekawych projektów siłą konieczności będzie zrealizowanych dopiero w przyszłym roku. Biorąc ogólnie planowaną akcją turystyczną rozwinięciem się w tym roku tylko częściowo. Niemniej jednak już dziś ustalono linie, po których ma się rozwijać akcja turystyczna w przyszłości. Od sprawności poszczególnych organizacji społecznych i państwowych, a także od stopnia dopuszczenia czynnika prywatnego zależy będzie, czy ta szeroko zakrojona i jakże pożyteczna akcja turystyczna rozpocznie się w dającej, czy w bliskiej przyszłości. W. M.

**Jedna z Niemcem jest granica:**

**Polska Odra, polska Nisa**

## Starosta i wicestarosta powiatu miastkowskiego umieszczeni za nadużycia w obozie pracy przymusowej

Eliminujemy z szeregu społeczeństwa wszelkiego rodzaju spekulantów, łapowników i szabrowników, trwoniących majątek narodowy. Akcja ta prowadzona jest systematycznie i bezwzględnie. Osiągamy coraz to lepsze wyniki.

W ostatnim czasie Delegatura Komisji Specjalnej w Gdańsku wykryła poważne nadużycia, dokonane ze strony starosty powiatowego w Miastku, Wacława Kowalskiego, wicestarosty w Miastku Kazimierza Sawickiego oraz administratora majątku państwo-

wego i gorzelnicy w Małym Śnieżnie, powiatu miastkowskiego Romana Grzywacza. Nadużycie polegało na nielegalnej sprzedaży większej ilości spirytusu gorzelnianego oraz bezprawnym rekwirowaniu, a następnie sprzedaży mienia pomieścieckiego oraz zwierząt domowych. Na skutek tego Skarb Państwa poniósł poważne straty.

W wyniku dochodzeń po udowodnieniu winy, skazano Wacława Kowalskiego, Kazimierza Sawickiego oraz Romana Grzywacza na umieszczenie w obozie pracy przymusowej na przeciąg dwóch lat.

Powyższy przykład jak i dziesiątki innych świadczą, iż Komisja Specjalna działa bezwzględnie i szybko. Jest to potwierdzeniem apelu, wystosowanego przed dwa miesiącami do społeczeństwa. W apelu tym zwrócono uwagę na konieczność wspomaganie przez ogół obywateli zamierzeń Komisji Specjalnej do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym w jej dążeniu do wyeliminowania z szeregu społeczeństwa wszelkiego rodzaju szabrowników, spekulantów i łapowników. Przed odpowiedzialnością i surową karą nie ochroni obywateli stanowisko czy wykształcenie.

**Od lutego do czerwca**

### „Lot” przewiózł 12910 pasażerów i 87 ton ładunku

W dniu 20.II br. nastąpiło ponowne uruchomienie dwóch linii komunikacji powietrznej na trasach Warszawa — Gdańsk i Warszawa — Katowice, następnie w krótkich odstępach czasu otwarto stałe połączenie z Warszawy do Poznania (przedłużone 15 kwietnia do Szczecina), do Krakowa i do Wrocławia. Częstotliwość lotów zwiększono do dwóch lotów dziennie na liniach Warszawa — Gdańsk i Warszawa — Katowice.

Łączna długość rozkładowych linii lotniczych wynosiła w lutym br. 549 km, w marcu 831 km, w kwietniu 1564 km, w maju 2074 km.

Niezależnie od stałej komunikacji wewnętrznej PLL „Lot” wykonywały nadal kurierskie loty dyplomatyczne do Berlina, Paryża, Hamburga, Moskwy, Londynu, Pragi i Kopenhagi. Loty te wykonywane były doraźnie na zamówienia instytucji rządowych i społecznych.

W okresie 1 lutego — 1 czerwiec przeleciało na liniach rozkładowych: w lutym 4392 km, w marcu 32307 km, w kwietniu 77121 km, w maju 122726 km. W lotach specjalnych (kurierskich) przeleciało: w lutym 16300 km, w marcu 30842 km, w kwietniu 31360 km, w maju 18124 km. W ciągu tych czterech miesięcy przewieziono: na liniach rozkładowych 12910 pasażerów i 87 ton ładunku, w lotach specjalnych 967 pasażerów i 16 ton ładunku.

Tabor powietrzny PLL „Lot” składa się z 20 samolotów typu Li-2 i 2 samolotów typu Dakota (te ostatnie zakupione z demobilu amerykańskiego).

W dziale obsługi radiowej PLL „Lot” posiadają 18 czynnych radiostacji, w tym konstrukcji angielskiej 3, szwedzkiej — 2 i sowieckiej — 13. Stacje te obsługują następujące porty lotnicze: Warszawa-Okecie, Kraków, Bydgoszcz, Gdańsk, Katowice, Poznań, Szczecin, Wrocław, Rzeszów i Łódź.

W okresie omawianym wyszkolono na kursie dla personelu latającego 17 kompletów załóg.

**O pomoc dla dzieci polskich**

WARSZAWA (API) — Do Szwecji udała się w dniu dzisiejszym małżonka Premiera ob. Wanda Osóbka-Morawska celem omówienia spraw związanych ze szwedzką akcją pomocy dzieciom polskim.

**Dziś nieodwołalnie**

zamknięcie subskrypcji PPOK

Wobec przypadającego w dniu 20 czerwca b. r. uroczystego święta Bożego Ciała — zarządziło Ministerstwo Skarbu zamknięcie subskrypcji Premiiowej Pożyczki Odbudowy Kraju z dniem 19 czerwca b. r.

Zamknięcie subskrypcji jest nieodwołalne.

Kto zatem dotychczas zaniedbał spełnienia obowiązku obywatelskiego, może to naprawić tylko jeszcze w dniu dzisiejszym.

**Rewizyta min. Jędrzychowskiego w Sztokholmie**

WARSZAWA (API) — W dniu dzisiejszym wyleciał ze swiątą samolotem do Szwecji min. Jędrzychowski.

Celem podróży min. Jędrzychowskiego do Szwecji jest rewizyta szwedzkiego Ministra Handlu Myrdala, który latem zeszłego roku bawił w Polsce oraz bliższe omówienie zagadnień związanych ze stosunkami handlowymi, łączącymi oba kraje.

**Polska otrzyma 80 lokomotyw z W. Brytanii**

LONDYN (obsł. wł.) — 80 lokomotyw typu „Liberation”, wyprodukowanych w Wielkiej Brytanii, ma być oddanych do użytku Polsce za pośrednictwem UNRRA.

Są one przystosowane do kursowania w całej Europie: mają ponad 20 m. długości, dwie węglarki, turbogeneratory do oświetlenia pociągu i urządzenia do ogrzewania parą.

## Polskie Wybrzeże przy pracy

W maju osiągnęliśmy 60 proc. przeładunku przedwojennego

Dnia 12 bm. w Delegaturze Rządu dla Spraw Wybrzeża odbyła się 3-cia z kolei miesięczna konferencja poświęcona omówieniu działalności najważniejszych instytucji i urzędów w liczbie 38 pracujących na Wybrzeżu.

Konferencja zajął Delegat Rządu dla Spraw Wybrzeża inż. E. Kwiatkowski, podkreślając w swym przemówieniu, iż w miesiącu maju mamy do zanotowania szereg pomyślnych wyników naszej pracy. Odbudowa i eksploatacja portów wykazuje bardzo dobre rezultaty. Przeładunek towarowy wyniósł 783 tys. ton t. j. osiągnęliśmy prawie 60 proc. największego przeładunku przedwojennego. Równie pomyślne wyniki osiągnęliśmy na polu organizacyjnym w miastach Wybrzeża — szczególnie dobrze pracują kolumny porządkowe. Bardzo dodatnie świadectwo wyrobienia społecznego ludności Wybrzeża to suma 148 milionów złotych osiągnięta z subskrypcji Pożyczki Odbudowy Kraju, która jest dwukrotnie wyższa od przewidzianej. Są wszelkie szanse, że suma ta wzrośnie do 160 milionów złotych.

Niemniej dodatnie są wyniki związane z odbudową, przejmowaniem obiektów od władz radzieckich oraz w dziedzinie administracyjnej na terenie Szczecina.

Ujemnym zjawiskiem w naszej rekonstruktywnej pracy to wyższość cen materiałów budowlanych, zbyt powolna odbudowa mostów i dróg bitych oraz niedociągnięcia

w zorganizowaniu akcji zbytu ryb złowionych przez naszych rybaków.

Delegat Rządu inż. Kwiatkowski oświadczył, iż w pierwszej połowie lipca odbędzie się w Gdańsku Walny Zjazd Związku Gospodarczego Miast Morskich, który powinien stać się potężną manifestacją naszej siły gospodarczej tu na Wybrzeżu.

Następnie zebrani kierownicy instytucji i urzędów zdali sprawozdanie za miesiąc, podkreślając widoczne osiągnięcia swoich resortów, jednocześnie zgłaszając szereg postulatów, których realizacja usprawni działalność poszczególnych instytucji.

Szczegółowe sprawozdania z osiągnięć urzędów i instytucji Wybrzeża zostaną podane w najbliższych dniach.

**Polska głównym dostawcą węgla do Szwecji**

SZTOKHOLM (obsł. wł.) — Jak donosi rządowy „Morgen Tidningen”, import węgla do Szwecji wyniósł w miesiącu maju 324 tysiące ton, z czego 240.000 dostarczyła Polska, 40.000 nadeszło z Ruhry, 30.000 ze Stanów Zjednoczonych i małe ilości z Holandii i Anglii. W związku z tym wspomniana gazeta pisze, że minister handlu Szwecji miał rację zapowiadając, że dostawa węgla z Polski przekrocza dotychczasowy rekord 180.000 ton miesięcznie. Okazało się, że w tym miesiącu Polska dostarczyła o 60.000 ton więcej.



# Polska odbudowuje spichlerze

## Wbrew opinii zagranicznej — mamy możliwość magazynowania zboża

Działania wojenne spowodowały wielkie szkody w naszych magazynach zbożowych. Najwięcej ucierpiał magazyny, z których okupant nie zdążył wywieźć zboża, zostały przez niego spalone wraz z zawartością. Inne uległy częściowym uszkodzeniom od pocisków i bomb, a wreszcie dzieła zniszczenia dokończył rodzimy szabrownik rozbiierający dachy i stropy na opał. Największą jednak stratą było wywiezienie przez Niemców wszystkich urządzeń elektromechanicznych, motorków, pasów i maszyn.

Powetowanie tych strat i usunięcie ogromnego braku magazynów zbożowych nie było sprawą łatwą.

Nie każdy magazyn nadaje się na składowanie zboża. Magazyny zbożowe muszą być przede wszystkim przystosowane do przyjęcia zboża „zsypanego”, nieworkowanego. Klatki schodowe czy windy do transportowania na piętra są tutaj nieprzydatne.

Magazyny zbożowe muszą mieć zainstalowane urządzenia elektromechaniczne pozwalające na automatyczny wyładunek zboża bezpośrednio z wagonów. Do tego celu służą t. zw. dmuchawy lub podnośniki czerpakowe poruszane motorem elektrycznym.

Na parciach, gumowanych pasach, małe czerpaki metalowe o pojemności 10 do 1 kg przenoszą zboże na najwyższą kondygnację, skąd odpowiednimi rynnymi rozprzeczają je do poszczególnych komór. Wydajność jest to znaczna w stosunku do pojemności czerpaka, a mianowicie wynosi 20 ton czyli wagon zboża na godzinę.

Te właśnie urządzenia wraz z innymi maszynami służącymi do „przerabiania” zboża czyli przetrucia go z mieśca na miejsce w celu wietrzenia i suszenia, zostały przez Niemców wywiezione.

We wrześniu ub. roku znaleziono je w Reichenbergu i Liebenthalu na terenie Czechosłowacji. Niestety brak umowy rewidacyjnej z Czechosłowacją, czy też inne formalności uniemożliwiły odbiór naszej bezspornej własności.

Program odbudowy musiał zatem przewidywać oprócz robót budowlanych, wykonanie na nowo wszystkich urządzeń służących do załadunku i wyładunku zboża, oraz zakup koniecznych maszyn.

Przeprowadzenie odbudowy powierzyło Ministerstwo Apropowizacji i Handlu, Związki Gospodarcemu „Społem”. W pierwszej kolejności rozpoczęto odbudowę dwudziestu magazynów zbożowych stanowiących przed wojną własność Państwowych Zakładów Przemysłowo - Zbożowych (P. Z. P. Z.), a rozmieszczonych głównie w województwach centralnych i południowych.

Roboty rozpoczęto w sierpniu ub. r., ale ro na jesieni po przyznaniu 30 mil. kredytu na ten cel.

Poradzono sobie również z brakiem urządzeń elektromechanicznych. Zmontowano nowe podnośniki czerpakowe nie ustępujące wydajnością przedwojennym i obecnie rozpoczęto serijną ich budowę po 3 sztuki dla każdego magazynu.

Akcja odbudowy objęła również remont lub budowę bocznic kolejowych gdyż ma-

### P. U. W. F. i P. W. uruchamia obozy letnie

Zgodnie z odbytą w maju b. r. konferencją z przedstawicielami organizacji młodzieżowych, uruchamia P. U. W. F. i P. W. w bieżącym okresie letnim (lipiec i sierpień 1946 r.) na terenie Ziemi Odzyskanych obozy letnie 2-u i 4-ro tygodniowe, dla członków organizacji młodzieżowych.

Celem obozów jest przygotowanie świadomych kandydatów na przodowników pracy sportowej i w. f. w oddziałach, kołach (komórkach) organizacji młodzieżowych, którzy po praktyce w organizacjach będą mogli być powoływani na kursy wyższego stopnia.

Do osiągnięcia powyższego celu kursy będzie dążyć przez:

a) wychowanie fizyczne i sporty (gimnastyka, lekkoatletyka, gry sportowe, sporty wodne, turystyka, musztra, marsze, gry terenowe, strzelectwo i służba wartownicza) a to w celu pomnożenia zdrowia i sprawności fizycznej młodzieży oraz rozbudzenia zamiłowania do sportów i turystyki i zaznajomienia z elementami p. w.;

b) zajęcia teoretyczne i praktyczne z dziedziny wychowania społeczno - obywatelskiego i pracy kulturalno - oświatowej, celem oddziaływania wychowawczego na uczestników obozu w duchu ideologii Polskiej Demokratycznej i przygotowania ich do roli przodowników w organizacjach młodzieżowych.

Zainteresowani członkowie organizacji młodzieżowych mogą zasięgnąć bliższych informacji w swych organizacjach, skontaktowanych z Wojewódzkim Urzędem Wychowania Fizycznego i Przepisobienia Wojskowego w Gdańsku. (as)

gazyny przygotowano przede wszystkim na przyjęcie pszenicy UNRRA dostarczanej z Gdyni wagonami.

Eksperti amerykańscy, którzy z ramienia UNRRA badali w ziemie stan naszych urządzeń portowych i magazynów zbożowych, orzekli, że nie będziemy w stanie przyjąć transportów zboża przynajmniej w ciągu najbliższych 56-ciu miesięcy. Nie wzięli oni jednak pod uwagę naszej zdolności do improwizacji i stwarzania czegoś dosłownie z niczego.

Dziś Elewator Zbożowy w Gdyni odbudowany w rekordowym tempie przez „Społem”, przeladowuje pszenicę UNRRA ze statków na wagony. Kolejnictwo, które rzekomo miało nie podjąć zadania przeprowadzenia zboża po kraju, bez trudu przewozi około 60 wagonów zboża dziennie z Gdyni do magazynów zbożowych w najdalszych zakątkach kraju.

Możemy z ufnością oczekiwać przedw-

## Wre praca w stocznjach gdańskich

Z największej ze stoczni nr. 1 odszedł już 6 b. m. po remoncie statek nasz „Morska Wola” a 13 „Białostok”. Pozostał „Kra-ków”, który ma poważny remont części kadłubowej ze zmian blach poszycia i części maszynowej. Potrwa to prawdopodobnie jeszcze kilka miesięcy. Dotąd wykonano już 35 proc. robót.

Kilka stoczni zagranicznych do których zwracano się w sprawie remontu nie mogły podjąć się wykonania tej pracy w żądanym terminie. Obecnie stocznia pracuje nad 9 trawlerami Marynarki Wojennej. Na wielkim doku (6 tys. ton) gdzie stał „Białostok” remontuje się jednocześnie 5 trawlerów, oświetla, przemalowuje i t. d. Dwa już wyremontowane odeszły ze stoczni 5 bm., na 20 przewidziane jest ukończenie następnych. W b. m. stocznia przeprowadziła drobne remonty statków zagranicznych, a więc był dokowany szwedzki s/s

„Walberg” i amerykański s/s „Mexican”. Z mniejszych jednostek opuścił już stocznie wyremontowany ratowniczy statek GAL-u „Wilk”. Jest to dawny statek pasażerski żeglugi przybrzeżnej „Jadwiga”, przerobiony przez Niemców na ratowniczy.

Praca w naszych stocznjach jest dwutorowa. Poza pracą okrętową przeprowadza się pracę z zakresu stalowej konstrukcji, maszyn, silników itd. Stocznia wykonała na prawę mostu w Pruszczu, ukończyła 7 chwytaków do dźwigów, a obecnie remontuje kotły do parowozów.

Stocznia nr. 3, która posiada najlepiej wyposażoną stolarnię wykonuje serie kutrów rybackich. W szeregu zamówionych kutrów wykonano już podstawową pracę: kil, stawy, wręgi, pracując obecnie nad pozyciem.

Stocznia nr. 4 (dawniej Klawittera) remontuje promy M. Z. K. i węglarkę. M.

## Brak puszek blaszanych tamuje rozwój przemysłu konserwowego

Zakłady rybne przerobiły nieco mniej ryby w maju, aniżeli w kwietniu. Powodem tego zmniejszenia produkcji był brak opakowania. W ogóle odczuwa się brak na rynku krajowym blachy do wyrobu puszek blaszanych i z tego powodu przemysł konserwowy, a w pierwszym rzędzie rybny odczuwa to bardzo dotkliwie.

Poza wyrobem konserw, działy wędzarnicze utrzymały swoją produkcję na poprzednim poziomie, gdyż braku opakowań drewnianych nie odczuwa się.

Na całym Wybrzeżu w maju było czynnych 65 wędzarni, które zatrudniały 1260 pracowników. Zakłady te przerobiły ogó-

tem 854.698 kg ryb, z czego wyprodukowano 302.045 kg towaru wędzonego, 539.069 kg towaru solonego i 13.384 kg konserw rybnych.

Co się tyczy poszczególnych rejonów rybackich, to rejon gdyński przy 24 czynnych zakładach przerobił 189.290 kg produktu wędzonego, 464.620 kg produktu solonego i 12.640 kg konserw; rejon gdański przy 21 zakładach — towaru wędzonego 58.237 kg, towaru solonego 59.925 kg i konserw 864 kg; rejon derłowski przy 9 zakładach — towaru wędzonego 36.414 kg i konserw 80 kg; rejon świnoujścia — towaru wędzonego 18.104 kg i solonego 14.524 kg.

## Rekordowy import ryb w maju

Import ryb morskich w maju wzrósł znacznie w stosunku do poprzedniego miesiąca i był rekordowym w stosunku do przeciętnych poprzednich miesięcy. Dowóz ryb świeżych wzrósł trzykrotnie. Wzrost importu w połączeniu z obfitymi połowami własnymi zaważy poważnie na kryzysie w handlu rybnym, jaki daje się odczuwać w ostatnich tygodniach.

Szczególnie ogromny był import w maju konserw rybnych, których przywieziono daleko więcej aniżeli razem w ciągu pierwszych czterech miesięcy rb.

Ogółem importowano w maju 8.387.603 kg ryb, z czego z Danii 39.108 kg śledzi solonych, 1.236.988 kg ryb świeżych i 241.394 kg konserw, z Anglii 582.323 kg konserw i z Ameryki 170.353 kg śledzi solonych i 6.117.437 kg konserw.

Dla porównania podajemy, że w kwietniu importowano do Polski ogółem 695.015 kg ryb, wobec 8.387.603 kg w maju.

## W biały dzień 2 napady rabunkowe w Malborku

Dn. 14. 6. między godz. 14-14 i 15-14 uzbrojeni bandyci dokonali napadu rabunkowego na pocztę i bank w Malborku. Zrabowano 80 tys. zł. M. O. Śledcza jest na tropie bandy.

Tego samego dnia o godz. 16-tej został dokonany napad rabunkowy na spółdzielnię spożywców w Malborku przy ul. Kopernika, gdzie zrabowano 40 tys. zł.

Niecznani osobnicy po dokonaniu kradzieży odjechali samochodami w niewiadomym kierunku. Dochodzenie w toku. (ż)

# Wybrzeże szkoli fachowców

## Sopot ośrodkiem kursów oświatowych

Ziemię Odzyskaną potrzebują wielkich ilości fachowo wykształconych pracowników w różnych dziedzinach życia, wiemy jednak wszyscy, jak tych fachowców wszędzie nam brak. Województwo gdańskie nie jest pod tym względem w lepszym niż reszta Ziemi Zachodniej położeniu, ma zaś tymczasem z uwagi na znaczenie Wybrzeża dla kraju specjalną rolę do spełnienia. Chcąc uzupełnić kadry pracowników w nowy wykształcony fachowo element, rozmaite instytucje Wybrzeża rozpoczęły akcje szkolenia potrzebnych sił. Miejscem krótkich i dłuższych kursów szkoleniowych staje się ostatnio coraz częściej Sopot. Jego położenie w kompleksie najważniejszych miast Wybrzeża stwarza łatwość zebrania odpowiednich wykładowców, pozwala słuchaczom kursów na zaznajomienie się z kulturalnym i gospodarczym życiem Gdyni i Gdańska, a krótki nawet pobyt w Sopocie jest zarazem dla mieszkańców mniejszych ośrodków miłą atrakcją. Pożądane jednak ze wszelkich względów organizowanie kursów i zjazdów pracowniczych w Sopocie na trafia niestety na pewną zasadniczą trudność: brak miejsca. Poruszaliśmy już wielokrotnie na łamach naszego pisma sprawę braku mieszkań dla ludzi pracujących. Potrzeba nam w Sopocie — jak to się okazuje w zetknięciu się z życiem — choćby jednego domu, mogącego gościć okolicznościowe kursy i zjazdy, które przysporzą tak

koniecznych na Wybrzeżu fachowców. Tym czasem dom taki pozostaje jednak w sferze marzeń, a Sopot, zamiast zyskać sobie reputację ośrodka nauki i pracy, zadowala się wątpliwą wartością sławy stolicy szabrowników, wzdychających na molo do przedwojennej ruletki. Liczne „domy wypoczynkowe”, zabezpieczone w okresie zeszłorocznej prosperity, świecą pustką, mia sto pęczniej od knajp, a kursy gniotą się równocześnie w szkołach itp. w trudnych i krapujących warunkach. Sprawy mieszkaniowe naszych miast wołają o szybkie i racjonalne uregulowanie.

W bieżącym miesiącu miały miejsce w Sopocie dwa wysoce interesujące kursy. W dniach od 3 do 8 bm. Kuratorium Okręgu Szkolnego Gdańskiego zorganizowało kurs informacyjny dla pracowników oświatowych Wybrzeża. W kursie wzięło udział około 50 osób. Wykłady prowadzili uczeni i działacze kulturalni Wybrzeża. Tematem wykładów były zagadnienia, związane z przeszłością, teraźniejszością i znaczeniem Ziemi Odzyskanych z punktu widzenia ludnościowego, gospodarczego i kulturalnego. Wykłady były połączone z seminariami dyskusyjnymi, w których słuchacze brali bardzo żywy udział, omawiając swe spostrzeżenia z terenu pracy, potrzeby i bolączki poszczególnych ośrodków prowincjonalnych. Na zakończenie kursu odbyła się ciekawa wieczornica kaszubska, a

## Otwarcie Biblioteki Miejskiej w Gdańsku

W sobotę, dn. 22 bm. odbędzie się aroczyste otwarcie Biblioteki Miejskiej w Gdańsku. Jest to jedna z nielicznych bibliotek publicznych na Ziemiach Odzyskanych, która jakby cudnym trafem zachowała się. Ocalał nie tylko gmach, zdołano również zabezpieczyć księgozbiory, a nawet znacznie je powiększyć.

Po gruntownym remoncie zewnętrznym okazałego budynku oraz naprawie i odnowieniu wnętrza, pożyteczna ta i tak nam potrzebna instytucja otworzy niebawem swe podwoje, udostępniając łaknącym wiedzy, czytelnicy i wypożyczalnie.

Na te uroczystości oczekuje się licznych gości, przedstawicieli świata naukowego z całej Polski z ministrami, Oświaty i Kultury na czele.

## Harcerstwo buduje motoszybowiec

W końcu maja rb. rozstrzygnięty został konkurs na projekt motoszybowca, ogłoszony przez Departament Lotnictwa Cywilnego Ministerstwa Komunikacji.

Jak się dowiadujemy, pierwszą nagrodę przyznano za pracę oznaczoną godłem „Pegaz”, której autorem okazał się ob. Chylicki, z harcerskiej grupy konstrukcyjnej. Motoszybowiec wykonany będzie w Harcerskich Warsztatach Szybowcowych, które powstają w Warszawie na Goławku. Maszyna posiadać będzie silnik o mocy 30 HP przy szybkości maksymalnej 148 km na godzinę.

## Kto ma prawo korzystać z wolnego obrotu ziemiopłodami

W związku z zarządzeniem Ministra Apropowizacji i Handlu o wolnym obrocie ziemiopłodami Min. Apropowizacji i Handlu wyjaśnia, że do obrotu ziemiopłodami są uprawnione tylko przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielnie i prywatne, które posiadają na handel ziemiopłodami odpowiednie uprawnienia, a mianowicie: potwierdzenie zgłoszenia oraz kartę rejestracyjną. Powyższym ograniczeniom nie podlega sprzedaż ziemiopłodów przez producentów rolnych. Natomiast wszelki handel przez instytucje, firmy i osoby prywatne, nie posiadające wymienionych uprawnień oraz wszelki handel pokatny jest nielegalny i podlega sankcjom karnym odpowiednich przepisów. Bliższych informacji odnośnie uzyskania uprawnień na handel ziemiopłodami udzielają referaty apropowizacji i handlu w starostwach i zarządach miejskich, izby przemysłowo-handlowe oraz zrzeczenia kupieckie.

## SYGNALIZUJEMY!

Przenumerata  
**WIATRU od MORZA**  
kwartalnie 45 zł

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Kolportażu Spółdz. Wyd. „Czytelnik” Gdynia, Mściwoja 9. Konto PKO. XI-4080





# Defilada okrętów wojennych i statków handlowych gwoździem tegorocznego programu obchodu „Święta Morza”

Wojewódzki Komitet „Święta Morza” na ostatnim posiedzeniu pod przewodnictwem pełnomocnika Zarządu Głównego Ligi Morskiej ob. Zawadzkiego Władysława ustalił program dni Święta Morza przypadającego w tym roku na 27 — 28 lipca br. na Województwo Gdańskie.

Centralna uroczystość odbędzie się w Gdańsku.

## PROGRAM UROCZYSTOŚCI:

### 27-go LIPCA

Castrzyk orkiestr na terenie Gdańska Gdyni i Sopot. Biora udział orkiestry: Marynarki Wojennej, Wojsko, Kolejarze, Miejskie Zakłady Komunikacyjne i PPS. 20 udekorowanych aut z młodzieżą TUR, Związku Walki Młodych, Wici. ZHP, Żeglarski z transparentami, które kilkakrotnie przejechały z Gdańska do Gdyni. Następnie będą rozpalały ogniska z udziałem i występami harcerzy, wianki, ognie bengalskie itp. Poza tym wieczorem odbędzie się różne imprezy jak: Koncert Filharmonii Bałtyckiej, wieczory literackie, filmy — wszystko z tematyki morskiej.

### 28-go LIPCA

- O godz. 10-ej rano Msza Św. w Katedrze w Oliwie.
  - 11-ej — przemówienia i defilada centralna w Gdańsku z udziałem Marynarki Wojennej, Wojska, Państwowej Szkoły Morskiej, Milicji, Organizacji Społecznych, politycznych, młodzieżowych itp.
  - 14-ta — sztafeta z Gdańska i z Gdyni sportująca się w Sopocie z wymianą listów hołdowniczych Zarządów 3-ch miast — związane symbolicznie w przysięgę miasto Gigant.
- W ciągu całego dnia:
- a) otwarcie Biblioteki w Gdańsku, otwarcie Domu Kultury Rybaka w Wielkiej Wsi, koncerty orkiestr:

## Nie niszczyć parków i zieleńców

Wśród wielu pięknych osiedli na Wybrzeżu, Sopot jest miastem-ogrodem, które z każdym dniem przyjmuje piękniejsze oblicze. Usuwa się resztki zniszczeń wojennych, uszkodzonych kamienic, a na ich miejscu powstają inne budowle lub zakłada się zieleńce. Coraz więcej widać kwiatów na ulicach, czy też trawniki i parki podnoszą urok miasta. Z tych względów Prezydent m. Sopotu apeluje do społeczeństwa, aby otoczyło opieką kwiatniki, parki i zieleńce.

Najbardziej rozbudowany aparat dozoru nie uchroni kwiatów i krzewów, jeżeli młodzież i starsi będą łamać gałęzie i niszczyć klomby. Kochajcie kwiaty, — niech będzie hasłem wszystkich, a zieloność Sopotu w połączeniu z morzem, stworzy z miasta piękną oazę zdrowia i kultury.

00:0:00

**FIKCYJNY MILION.** Swego czasu krążyły po Gdańsku oszczerze plotki, że b. prezydent Kotus-Jankowski podjął tytułem dotacji z Ministerstwa Administracji Publ. milion zł jeszcze w marcu ub. r. i kwoty tej nie przekazał do kasy miejskiej.

Na ostatnim posiedzeniu MRN autorytatywnie wyjaśniono, że taka dotacja nigdy nie była wypłacona, wobec czego krzywdzące posądenia są bezpodstawne. Historia fikcyjnego miliona wynikała ze złej woli oszczerców, którzy zamierzali skalać dobre imię prez. Kotus-Jankowskiego.

Koncert Filharmonii Bałtyckiej, wieczory literackie, występy grup regionalnych w Operze Leśnej itp.

Tego dnia nastąpi również defilada okrętów wojennych i statków handlowych, na

stepnie odbędą się wycieczki kutrami i łódkami, jachtami po zatoce, zwiedzenie portów i stoczni.

Projektowana jest również wystawa morską.

## Żwność i towary, przeznaczone dla ludności nie będą więcej psuć się w składach i magazynach

Jak donosi Wojewódzki Wydział Aprowizacji i Handlu Związek Gospodarczy R. P. „Społem” ma sporządzić na dzień 30 czerwca br. półroczne zestawienie remanentów towarów zaregulowanych. Uposażenie remanentów magazynowych stanie się poważnym czynnikiem usprawnienia planowej gospodarki rozdziału towarów zaregulowanych, a więc w pierwszym rzędzie akcji realizacji kart żywnościowych, przez rozładowanie magazynów i upłynnienie towarów, zalegających z niezrealizowanych zwolnień.

W związku z zestawieniem remanentów wszystkie magazyny towarów zaregulowanych będą nieczynne w okresie od 26.6—27.7 br.

Ministerstwo Aprowizacji i Handlu zwraca uwagę wszystkich zainteresowanych instytucji i osób na konieczność specjalnie sprawnego i szybkiego realizowania wydań im zwolnień na artykuły zaregulowane. Należy zmobilizować wszystkie środki techniczne, płatnicze i transportowe, by przez zwłokę w odbiorze towaru nie spowodować w okresie zamknięcia magazynów przerwy w normalnym zaopatrzeniu ludności.

Ministerstwo ze swej strony poczyniło szereg kroków, by ta krótka, a niezbędna przerwa w funkcjonowaniu magazynów nie wpłynęła ujemnie na zaopatrzenie piekarni i sklepów rozdzielczych.

Ministerstwo liczy na specjalnie wydatną pomoc ze strony czynników administracji ogólnej w dziedzinie transportu, celem usprawnienia akcji realizacji zwolnień.

Oddziały „Społem” otrzymały polecenie zaopatrzenia przed dniem 24 czerwca piekarni, dokonywujących wypieku chleba kontyngentowego, w odpowiednią ilość mąki, by wypiek chleba w czasie sporządzania remanentów magazynowych nie uległ zahamowaniu.

Podaje się jednocześnie do wiadomości osób zainteresowanych, że z dniem 24 czerwca br. wszystkie zwolnienia, wystawione przed 20 czerwca r. b. zostają anulowane. Zwolnienia te będą wznowione przez Ministerstwo jedynie w tym wypadku, jeżeli zwłoka w ich realizacji wywołana była przez przyczyny naturalne. Natomiast zwolnienia wystawione po dniu 20 czerwca mogą być realizowane od dnia 3 lipca br., tzn. po spisaniu remanentów.

## Kronika

— Wojewódzki Urząd WF i PW. w Gdańsku podaje do wiadomości, że:

1) Wszystkie kluby i stowarzyszenia sportowe winny niezwłocznie wystąpić o zatwierdzenie swoich statutów, oraz uzyskać legalizację.

2) sprawę zatwierdzenia statutu należy wnieść do referatu społeczno-politycznego w Starostwach i zarządach miast wydzielonych, które nadadzą sprawie bieg według swych kompetencji;

3) kluby nie posiadające legalizacji nie stanowią jednostki prawnej.

W interesie klubów, jak ze względu na szybkie uporządkowanie życia sportowego, należy przeprowadzić właściwe formalności o wyniku których zawiadomić Wojewódzki Urząd WF i PW. w Gdańsku.

Podać datę i Nr rejestracji.

— Referat polityczny posła Stefańskiego. 20 czerwca o godz. 18 w lokalu Stronnictwa Demokratycznego w Oliwie przy ulicy Polanki 6 odbędzie się zebranie, na którym ob. poseł inż. Stanisław Stefański wygłosi referat na temat „Postawa Stronnictwa Demokratycznego wobec zagadnienia polityki bezpieczeństwa”.

Ze względu na aktualność tematu Stronnictwo Demokratyczne zaprasza na zebranie prócz członków i sympatyków wszystkich obywateli, interesujących się zagadnieniami chwili obecnej. Wstęp wolny.

— Najbliższe posiedzenie MRN w Gdyni. Dnia 21 czerwca 1946 r. o godz. 9 w sali Rady Miejskiej w Gdyni odbędzie się posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia Rady.

2. Sprawozdanie z działalności Miejskiej Rady Narodowej.

3. Uzupelnienie składu plenum Rady.

4. Wybór komisji:

a) Komisji Statutowo-Regulaminowej

b) Komisji Oświaty i Kultury

5. Zatwierdzenie Statutów:

a) podatku od psów

b) podatku od publicznych zabaw, rozrywek i widowisk

c) opłaty za czynności i poświadczenia urzędowe organów Zarządu Miejskiego

d) Statut o samodzielnym podatku komunalnym od wypłaconych zarobków za pracę

e) zatwierdzenie opłat proceduralnych za wyjęcie domu wzgl. lokalu spod ograniczeń przewidzianych w przepisach o publicznej gospodarce lokalami.

6. Sprawy bieżące.

7. Wolne wnioski i interpelacje.

— Rejsy propagandowe yachtu „Gen. Zaruski”. Yacht „Generał Zaruski” odbył w dniach 9 i 10 czerwca br. swój czwarty i piąty z kolei rejs propagandowy dla członków Ligi Morskiej.

W dniu 10 czerwca rejs był filmowany.

— Zlecenia na materiały tekstylne. Zarząd Miejski, Wydział Aprowizacji i Handlu w Gdyni, podaje do wiadomości, że firmy i instytucje, które złożyły w Zarządzie Miejskim karty lotowe, odcinek Nr 36, winne się zgłosić w terminie do dnia 21 bm po odbiór zleceń na materiały tekstylne.

Powyższe dotyczy tylko firm i instytucji, które posiadają ponad 50 osób.

Wszystkie inne firmy i instytucje odbiora materiały na punktach rozdzielczych w Powszechnej Spółdzielni „Zgoda” ul. Abrahama Nr 20 i Spółdzielni Pracy „Spółnota”, ul. Świętojańska 68 — po uprzednim otrzymaniu zleceń z Wydziału Aprowizacji i Handlu w terminie do dnia 30 czerwca br.

— Dokąd pojedziemy na wycieczkę? — Międzykomunalne Zakłady Komunikacyjne „Żegluga Gdańska” organizują wycieczki statkami w dniach 20 i 23 bm.

Odjazd z Gdańska, Rybi Rynek do Sopotu o godz. 7-ej i 8-ej.

1) Wycieczka na Hel: Odjazd z Sopotu na Hel o godz. 9-ej. Odjazd z Helu do Sopotu o godz. 12.15.

2) Wycieczki dwugodzinne do Gdyni ze zwiedzeniem portu: Odjazd z Sopotu do Gdyni o godz. 14, 16, 18 (Cukropoli bas. Polski). — Odjazd z Gdyni (Cukropoli) do Sopotu o godz. 15, 17 i 19.

3) Cały dzień jednogodzinne wycieczki po morzu. — Odjazd z Sopotu do Gdańska o godz. 20, 20.30 i 21.

— Stała komunikacja morska Gdańsk — Sopot — Hel. Od dnia 21 bm uruchamia się stała komunikacja na trasie Gdańsk — Sopot — Hel i z powrotem.

Odjazd:

Gdańsk, Rybi Rynek godz. 7.30

Sopot, Melo „ 9.30

Hel „ 13.30

Przyjazd:

Sopot, Molo godz. 9.50

Hel „ 11.30

Sopot, Molo „ 15.30

Od godz. 16 do 20 jednogodzinne wycieczki w morze

Godz. 20 odjazd z Sopotu do Gdańska.

Wszystkie wyżej podane kursy, tak świąt

## Zakończenie turnieju szachowego

Turniej szachowy o mistrzostwo Gdańska na rok 1946, który toczył się przez sześć tygodni w Gdańskim Klubie Szachistów przy udziale 18 uczestników z Gdańska, Sopotu, Orłowa, Gdyni, Pruszcza, zakończył się zasłużonym zwycięstwem Włodzimierza Czerniakowa z Pruszcza. Dalsze miejsca zajęli Górkiewicz, Roszkowski, Mniłowicz, Sulik, Dworak i Charamza.

00:0:00

## O domy wypoczynkowe dla robotników

stara się najmłodszy wydział w Zarządzie miejskim Gdyni. Jest to utworzony przed dwoma tygodniami wydział turystyki. Zadaniem jego będzie m. in. ułatwianie wycieczkom szkolnym, zwiazkom i t. p. przybywającym z głębi kraju do Gdyni zwiedzenia portu, Wybrzeża, zakwaterowania itd. Do tego celu wykorzystane będą budynki szkolne, które już wkrótce wobec rozpoczynających się wakacji opustoszeją. W zależności od przydzielonych funduszy będą zakupione sienniki dla zapewnienia choćby prymitywnego noclegu.

Schronisko bowiem P. C. K., z którego dotąd wycieczki korzystały, nie pomieści w czasie letniego sezonu napływających turystów. Poza tym wydział stara się o przydział dwóch domów w Orłowie, zajętych od kilku miesięcy przez jedną z instytucji i dotąd nie wykorzystanych. Jeśli sprawa zostanie pomyślnie załatwiona, po naprawie uszkodzonej obie wille (po 25 — 30 pokoi) będą przeznaczone na domy wypoczynkowe dla robotników. Należałoby załatwić sprawę jak najprędzej, by jeszcze tego lata robotnicy mogli korzystać z wypoczynku w Orłowie.

teczne jak i codzienne uzależnione są od pogody.

Bilety na powyższe imprezy do nabycia w kasach P. B. P. „Orbis” na molo w Sopocie.

— Teatr Miejski „Komedie”. „Stara Cegielnia” daje niezapomniane wrażenia najszerszym warstwom odbiorców, przedstawiając przeżycia ludzi najprostszyc w czasach okupacji. Początek codziennie o godz. 19-ej.

„Stara Cegielnia” w Teatrze Miejskim „Komedie” w Gdyni grana będzie jeszcze tylko kilka dni.

— Szelburg - Zarembina w Sopocie. W Domu Wypoczynkowym Literatów w Sopocie zamieszkała ostatnio Ewa Szelburg - Zarembina, wybitna literatka, znana autorka powieści, nowel i słuchowisk radiowych. Ewa Szelburg - Zarembina przyjechała na urlop wypoczynkowy wraz z mężem, Józefem Zarembą, dyrektorem Instytutu Filmowego.

— „Zemsta” w Teatrze Mar. Wojennej. Dziś w dniu 19 bm. wchodzi na repertuar Teatru Domu Marynarza „Zemsta” Freyre.

W arcydziele komedii polskiej w roli Cześnika ukazał się publiczności gdynińskiej zasłużony artysta Fr. Rychłowski.

Obok w kapitalnej roli Rejenta Milczka G. Trzywdar-Rakowski. Podstoliną będzie I. Trojecka. Papkinem Cezarewicz. W innych rolach Danulka, Marzecki, Cichociński, Jedyński, Szczespy.

Dekoracje według projektu St. Przewoźna wykonała pracownia malarstwa D. M.

## WYPADKI

— Młodociany „pogromca” motocykli. Młodec Bruno z Gdyni może się poszczycić osobliwymi rekordami. W wieku lat 17(1/2) udało mu się skraść aż 4 motocykle. Przed 3 miesiącami, gdy cyfra skradzionych motocykli równała się 4, powinieli mu się nogę i został schwytany przez miejscową policję. Podczas konwojowania do Wejherowa udało się Malcowi zbiec. Od tego czasu uprowadził następne 2 motocykle. W dalszym podwyższeniu cyfry rekordu przeskoczyła mu jednak dzielna gdynińska milicja. 3 tygodnie trwały poszukiwania za nim. Obecnie, odstawiony przez prokuratora, nie będzie już chyba spędzał snu z powiek tułaczem motocyklistom. (s)

— 4 złodziei rowerowych schwytano. Kradzieże rowerów są nagminną plagą. Milicji gdynińskiej udało się w ubiegłym tygodniu zlikwidować aż 4 amatorów cudzych rowerów. Również liczbę kieszonkowców zmniejszono przez przyłapanie 2 złodziei tego gatunku. (s)

— Udaremniona kradzież. W niedzielę dn. 16 bm. do magazynu Centrali Sł. w Wrzeszczu (ul. Smołuchowskiego), włamali się dwaj złodzieje, którzy usiłowali skraść urządzenia i przyrządy elektryczne.

Dozorca usлыszawszy podejrzaną szmer przyłapał złodziei na gorącym uczynku, jednakże ci zdolali zbiec.

Wydział Śledczy M. O. jednego z amatorów cudzego mienia ujął. Jest nim Lubuda Gerhard, za drugim przestępstwem z Janewskim Witoldem czynione są poszukiwania.

— Otruł się gazem. W ub. tygodniu dopełnił samobójstwo, przez otrucie gazem od gazu Marciniak Adam (Wrzeszcz, Kochanowskiego 51 m. 4).

Dochodzenie w toku. (z)

Poważna hurtownia poszukuje od zaraz we Wrzeszczu lub Sopocie centralnie położonego MIESZKANIA 4 DO 6-ciopokojowego na lokale biurowe, ewent. koszty remontu zostaną zwrócone, ponadto POKOJU UMEBLOWANEGO dla dwóch panów. Zgłoszenia należy składać pod „Hurtownia” w Administracji miasta.

5385-k

## Najwybitniejsi artyści Wybrzeża!

- JAN GORBATY
- IRENA JĘSIAKÓWNA
- ŁUKASZ ŁUKASZEWICZ
- KAZIMIERZ CZEKOTOWSKI
- MARIA BOJAR PRZEMIENIECKA
- WŁADYSŁAW WAIENTYNOWICZ
- STANISŁAW STANIEWICZ

## WYSTĄPIA

### W WIELKIM WIECZORZE

dnia 20-go czerwca o godz. 21-ej  
W KINIE „WARSZAWA”

W PROGRAMIE: muzyka, śpiew (popularne arie i pieśni z filmów dźwiękowych), recytacje, humor

Konferansjerkę prowadzi STANISŁAWA FLESZAROWA

Ceny biletów od 30—100 zł. — Całkowity dochód przeznaczony na dożywienie dzieci, zagrożonych gruźlicą



